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Sérelmek.
Magyarország folytonos közgazda- 

sági haladásának és fejlettségének — 
melyet az ellenzék oly sötét és depri­
máló színben tud festeni, ha erre kor- 
tesczélokból szüksége van — többek kö­
zött hatalmas bizonyítéka azon körül­
mény is , hogy ennek folytán a kapzsi 
osztrákokban és az osztrák kormány­
ban is e hatalmas fejlődéssel szemben 
feltámadt az irigység és ellenséges in­
dulat , melynek folytán czélul tűzték 
ki az eddig az egész monarchiában do­
mináló osztrák kereskedelemmel hatal­
masan és kitűnő sikerrel konkurráló 
magyar kereskedelmet megbénítani és 
megtörni.

Ennek az irigységnek és ellenséges 
indulatnak kifolyása volt az ausztriai 
helytartónak azon, az osztrák kereske­
delmi miniszter által sugalmazott hír­
hedt rendelet, melylyel a magyar hizó- 
marhát akarták a bécsi piaczról nyílt 
szerződésszegéssel kiszorítani.

Ez azonban nem sikerült nekik, 
mert a magyar kormánynak , különö­
sen annak elnöke Tisza Kálmánnak , 
az egész magyar közvélemény által lel­
kesen támogatott hazafias és erélyes 
föllépése következtében a törvény- és 
szerződésszegés reparáltatott, az osztrák 
kormány szégyenteljes kudarczot vallva 
a magyar kormánynyal szemben, kény­
telen volt famosus rendeletét vissza­
vonni.

Sőt impertinens fellépésük követ­
keztében még rendkívül nagy kárt is 
szenvedtek, mert ezen önző és kizsák­
mányoló kereskedelmi politika követ­
keztében a bécsi marhavásár átköltö­

zött Pozsonyba, s igy Bécs az osztrá­
kok kedves birodalmi városa, minden 
a marhavásárok által nyujtatni szokott 
nagy előnyöktől és még nagyobb jö­
vedelmektől elesett, s ma ezen elő 
nyökben és jövedelmekben Pozsony és 
a magyar vasútak részesülnek.

Még Bécsnek élelmezése is Pozsony­
ból történik

Ez azonban fáj, nagyon fáj az 
osztrákoknak.

E nagy fájdalomtól indíttatva, leg­
újabban ismét egy merényletet követ­
tek el a magyar kereskedelem ellen.

Ugyanis látván, hogy hiába szál­
lítják le a vasúti szállítási dijakat, 
mert a magyar kormány ügyes politi­
kája következtében a magyar állam- 
vasútak még olcsóbbra, mondhatni pa­
zarul olcsóra szállítják le a tarifát, úgy 
hogy ma már az osztrák-magyar mo­
narchia minden részéből, — még Ga- 
licziából is, e virágzó marhatenyész- 
tésíí tartományból, melyet az osztrá­
kok különösen szeretnének a bécsi 
piacznak megnyerni és elhódítani, — 
sokkal olcsóbban lehet a marhát Po­
zsonyba szállítani, mint Bécsbe. ezt 
látván, nem vesznek föl a galicziai 
vasúti vonalon oly marha-szállitmányt, 
mely a magyar vasútak felé adatik föl 
egyenesen Pozsonyra, hanem kénysze­
rítik a föladókat , hogy marhaszállit 
mányaikat osztrák vasutakon, Oderber­
gen és Bérsen keresztül küldjék a po­
zsonyi marhavásárra.

Ez pedig veszedelmes sakkhúzás, 
s különösen azáltal, hogy a galicziai 
kereskedők e drága és nagyon is ke­
rülő úton nem küldhetik nagy vesz 
teség nélkül marhaszállitmányaikat a

pozsonyi marhavásárra, ennek létele, 
tekintve, hogy Galiczia óriási marha- 
contingeii8sel szokott a vásáron meg 
jelenni, komolyan fenyegetve van.

De ezen lehet segíteni, kell is segi 
teni; a szerződésszegést meg kell to 
rolni, s erélyes elégtételvevéssel gyö­
keresen ki kell az osztrákokat törvény- 
szegési mániájukból gyógyítani.

Tekintve, hogy az osztrákok a 
tőlük kikényszeritett elégtételekből szár­
mazó kudarczokon nem igen akarnak 
okulni, s mindig újabb és újabb szer­
ződésszegést követnek el, mi a gyö­
keres orvoslásra csak egy módot tar­
tunk alkalmasnak és helyesnek; azt, 
a melyet már Tisza Kálmán kormány­
elnök is hangoztatott, mint végső esz­
közt, a tavaszi konfliktus alkalmával, 
s ez a retorsiv, a visszatorlás.

Mérjünk az osztráknak épen oly 
mértékkel, mint a minővel ő mér ne 
künk ; ha az osztrák vasútak nem ve­
szik fel a Pozsonyba irányított szállít­
mányokat, a magyar vasútak ne ve­
gyék fel a magyar piaczokra eladás 
végett irányított osztrák árúkat, sőt 
hogy minél hatályosabb legyen a re 
torsio, ne szállítsanak az osztrák tar­
tományokba marhát és gabonát.

Igaz, hogy a retorsió kétélű kés, 
mely a hazai kereskedelemnek is sokat 
árthat, de az a nagy előnye megvan, 
hogy egyszer-mindenkorra véget fog 
vetni a most folyó közgazdasági guerilla- 
harczoknak, alattomos megrohanások 
nak, melyek mindig többet ártanak , 
mint egy nagy, döntő és nyílt ütközet.

Azonkívül e közgazdasági harczban 
az előny és fölény határozottan a mi 
részünkön lenne, mert Ausztria bennün­

ket csak pamuttal, posztóval, vas és 
üvegárúkkal lát el, mi a mindennapi 
élelmet, a húst és kenyeret, illetőleg 
gabonát szolgáltatjuk Ausztriának; mi 
egy darabig csak elélhetünk az d árúik 
nélkül, ők a mieink nélkül egy napig 
sem. Azért egész bizonyosra lehet 
venni, hogy az osztrákok már a retor­
sió első napján kapitulálnak, meghu­
nyászkodnak, és örökre lemondanak 
minden szerződésszegéstől, s a törvény 
által kimondott paritást tiszteletben fog­
ják tartani.

Ha a kormány Magyarország érdé 
keinek megvédésére ezen — szerintünk 
a legjobb és legczélravezetőbb, a gyö­
keres orvoslásra legalkalmasabb — útat 
választja, a magyar közvélemény han­
gulatát tekintve, biztosan számíthat az 
egész nemzet lelkes és hatalmas támo­
gatásán». S. G.

M agyar hangok A m erikából!
Szomorú tény , hogy basánkból, külö­

nösen a felső vidékről évenként rendkívül 
nagy száminál vándorolnak ki Amerikába 
olyanok , kik már „nem lelik Ilonjukat a ha­
zában“, s kik az édes szülőföldet egy jobb 
jövő reményében elhagy ják. Ez az oka. hogy 
Amerikában, különösen annak nagyobb vá­
rosaiban a magyarság már annyira felszapo­
rodott, hogy ágy a társadalomban, mint az 
iparban és kereskedelemben számot tesz. \  an 
egyletük, mely míg testületi képviselője a 
magyarságnak , egyedüli támasza és védője a 
kivándorolt magyarnak és érdekeinek ; van 
már magyar nyelven megjelenő közlönyük 
is, melynek a közelmúltban történt megindí­
tását örömmel és lelkesedéssel fogadta az 
amerikai magyarságon kívül a hazai sajtó és 
közönség is. E lelkesedés azonban — mint 
már oly sokszor — most is csak múló szalma- 
láng volt, mert a hazai sajtó és társadalom 
csakhamar megfeledkezett az amerikai ma-

T Á R C Z A

Egy érdekes okirat.
Most, midőn Európa népei oly nagy ag­

godalommal néznek a eholera miatt Toulon 
felé s Magyarország kormánya egymásután 
bocsátja ki azon rendeleteket, melyek hivatva 
lennének a eholera terjedése elé gátat vetni, 
azt hisszük , nem lesz érdektelen, lia egy 
1830 ik évbeli belytartósági rendeletet köz­
lünk főbb vonásaiban , mely az 1830-iki 
eholera terjedéséről foglal magában óvintézke­
déseket.

A szóban forgó rendelet egyedül lénye­
ges részeiben közölve, a következő:

,,Ámbár a napkeleti epekőrságnak (Cholera 
morbus) ragadós természete — mely 1817-ik 
esztendőben Ganges partjain fejlődött ki, és 
a következő esztendőkben nemcsak majd 
egész Kelet-lndiát elpusztította, hanem még 
Ceylonban (1818), Siam (1819), China (1820), 
Java (1821), Perzsia és Szyriában is (1822) 
a Caspium tengerig (1823) elterjedett, és már 
1824-ik esztendőben, de kiváltképpen 1829 
és 1830-ban Asztraknn és Orenburgnál az 
az Orosz birodalomba berontott — még sok 
orvosok előtt nem tetszik teljes nyilvánságig 
bebizonyodva lenni; sőt ezt még különbféle, 
kivált angol orvosok teljesen tagadják is; 
mindazáltal igen sok, és pedig szembetűnő 
bizonyságok állanak elő, melyek ezen beteg 
ségnek ragadós járványsága felől szállnak, 
mely által épegészségü személyekre, és pedig 
bizonyos távolságra is elhathat.

Ily kétséges állapotban lévén, bizonyos 
s talán mindenütt ugyanazon féle, de talán 
mégis némely mellékkörülmények által mér­
sékleti terjedői módja felől e gyilkoló dögle- 
letességnek, mely már milliomnyi áldozatokat 
ragadott el, de egyszersmind oly nyilvánsá 
gos bizonyságok is lévén ragadós járvány 
természete felől: a józan ész, és minden pal­

lérozott birodalomnak emberszeretés érzése 
kívánja, az alattvalók javára, s a szomszéd 
határos tartományok bátorságba helybezteté 
sére mindenkoron a legrosszabb és veszede­
lemmel legfenyegetőbb esetet tartani szem 
“lőtt, és semmi módot el nem mulatni, mely 
ily rettenetes ostornak további elterjedését 
megakadályoztatbatná.

Ennélfogva a napkeleti ragadós epekór 
ságot orvosi politika tekintetben ily álló pont­
ból kell szemlélni, és ellene mind azokat a 
zsinórmértékeket venni elő, melyeket a ta­
pasztaláson és okosságon fundált egészségre 
ügyelő intézet a pestises járvány-nyavalyák 
ellen rendel.

Hogy e nyavalyának mindjárt első meg­
jelenésekor elterjedése oly hirtelen mint lehet 
az illető vigyázó intézetek által megakadá- 
lyoztatbasson, vagy legalább gátoltathasson , 
mindenek előtt megkívántaié e betegségnek 
szoros és teljes ösmérete. Ez ennek felette 
azon okból is annál szükségesebb, minthogy 
minden orvosok állítása szerint, kiknek eddig 
a ragadós epekórságot tapasztalni és orvos­
tani alkalmatosságok volt, a betegek meg­
mentése rendszeréut csak akkor remény liiető, 
ha hirtelen való segítség nyujtatbatik.

Minekokáért gondoskodni kell arról, 
hogy nemcsak minden orvosok uak, hanem 
nem orvosoknak is ösmeretségére jussanak 
ama főbb jelenségek, melyekkel az epekór­
ság beállani s eloszlani szokott, és tudósit- 
tassanak a tüsténti segedelem elmulasztásának 
nyilvános veszedelméről.

E nyavalyának közönséges jelenségei a 
gyengülés, reszketés, és lankadtsága a tagok­
nak , nagy főfájás, szédölgés, elkábulás, ét- 
kívánat fogyatkozása, nyughatatlanság, aggó 
dalom, álmatlanság, szívdobogás, a szivgödre 
nyoraatásának érzése, váltogatva általszökő 
fázás és forrőság hideg izzadással.

Egyidőben vagy csak hamar reája kö­
vetkezik szüntelen való has csikaró* felböfö- 
géssel, imelgés, nagy fuldokló*, és a jólla­
kottságnak s gyomormegterhelésnek érzelme.

Hirtelen történik magának az epekór- 
fágnak kitörése, mely gyakortai, elcsüggesztő 
természeti szükség véghezvitelével, s ekkor 
hocsájtott sok vizenyős, savó forma, alfelet 
égető higság elmenetelével, és hasonló, több 
nyíre szag és iz nélkül való, fejére*, nyálka 
csoportokkal öaszeelegyitett szernek felülről 
kihányásával mutatja ki magát. Többnyire 
semmi epét sem lehet észrevenni, avagy csak 
igen keveset. A lélegzetvevés ugyanazon idő­
ben mindinkább nehezül, eggyesitve nagy 
aggodalommal, szorongatással, és a szív 
tájéka összeszoritásának érzelmével, gyakran 
télheszakasztva sóhajtások által. A has fáj 
dalmai és forróságu egymást váltva enyhül 
nek, és a hasraenési és hányási erőltetés 
mindig nőttön nő, ritka vagy épen semmi 
vizelléssel. A szomjúság elolthatatlanná válik , 
a hideg víznek leghevesebb óhajtásával, némi­
nemű enyhítésére a gyomor tájjék eltűrhe- 
tetlen égésének. A nyughatatlanság rövid 
időn oly lépcsőre jut, hogy a betegek egy 
szempillanatig sem maradhatnak ugyanazon 
fekvésükben. A száj szárad, a nyelv kékül 
vagy fejérszik ésakadoz, majd tüstént hide­
gülni kezdenek a végek, melyekbe elejénte 
fájdalmak esnek és szaggatások, melyekre 
rángatódások és hatalmas görcsszaggatások 
kiváltképen a kéz s lábájjakban és lábikrá­
ban következnek, ezek osztón elterjednek a 
hasra, ágyékra, és a mejjkosár alsóbb ré­
szére. Az érverés hanyatlik, és némelykor 
alig érezhető, a szemek vörösülnek, üvege 
sédnek, merevednek, gödreikbe beesnek, és 
homályos karika által vétetnek környül,abeteg 
arczája beesik, és hamar elhatalmazó gyen­
geség s erőtlenség között a legmélyebb hó 
natot s előtte lebegő halálos gyötrődését fejezi 
ki. Az érből eresztett vér többnyire vastag 
és fekete.

A ragadós epekórságnak eltelése oly 
serény, hogy közönségesen az első 24 óra 
alatt a beteg sorsa végképen elszokott hatá­
rozva lenni. Némelyek már 7, 10 vagy 12 
óra múlva elves nek. Ritkán tart a nyavalya 
2 napig, és ekkor iukább remény Ibetni a

felgyógyulást, mely szinte oly hirtelen kö­
vetkezik.

Midőn a test felsőszinének hidegülése 
egész a megmerevedésig nerekedik, s a szív 
tájékára s a nyelvre terjed el; midőn hideg 
izzadság üti magát k i ; midőn a kéz és láb­
újak bőre összezsugorodik, a fájdalmak hir­
telen megszűnnek, s a görcsök szélütési álla 
pótba mennek által; midőn a tetsző gvógyu 
Ióh színe alatt teljes érzéketlenség és eszmé­
letlenség, s helyenként az arczán és a vége 
ken kék foltok tetszenek fel, akkor a halál 
nem szokott távul lenni.

Ha a hathatós görcsök megjelenése előtt 
a vizenyes higsággal akár felülről, akár alul­
ról némely epe is ilresittetik k i , és ha a 
tagok hidegülése nem nevekedik , a beteg 
felgyógyulásához lehet reménység.

Mihelyest a határszéli tartományoknak , 
vagy talán Magyarországnak akártuelv hely­
ségében oly eset adná insgát e lő , mely a 
felül megjegyzett symptőmákat összveséggel, 
vagy pedig csak némely részét azoknak nyi­
latkoztatná, tüstént orvos hivattasou elő, és 
a helység elöljáróihoz, s innét az illető tör­
vényhatóság útján a királyi helytartó-tanács­
hoz egyenes híradás tétessen. Minden eltuu 
lasz.tás, vagy eltitkolás igen keményen bősz 
szultasson meg, és azon veszedelemnek, mely 
abból származik, mértéke szerint megbün- 
tett essen.

Erre következik a betegek különválasz­
tása ugyanazon rendszabások szerént, melyek 
a pestisre nézve állapíttattak meg. A contu- 
niácia intézete már most teljes munkásságába 
lép. Itt tehát mindenki a már tudva levő 
és a pestis kitörésekor előveendő sinórmérté- 
kekre útasittátik, melyek az adandó esetben 
teljes kiterjedésük szerint, és a legigazabb 
lelkiismeretű pontossággal végrehajtassanak, 
hogy a ragadványos személyekkel és jószá­
gokkal minden közösülés olkerültessen.

A nedves levegő, meghűlés kivált éjjeli, 
bezárt nedves lakhely, testi és elmebeli meg­
erőltetés, rossz eledel, mérték letlenség, kedv 
elkomolyodása, eléggé oltalmazó ruházat hi-
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gyarságról és közlönyéről, s azt sem anyagi, 
sem szellemi támogatásában nem részesítő. 
E fölötti panaszának ad kifejezést az amerikai 
magyar közlöny az ..A m e rik a i N e m ze tő r“, 
melynek czikkét mi kivándorolt honfitársaink 
érdekében szükségesnek tartjuk a követke­
zőkben reprodukálni:

„Az amerikai magyarság életjelt adott 
magáról s követeli, hogy létezése elismertessék. 
Az amerikai magyarság hű maradt nemzeté­
hez, erősebb és erősebb jellegű tüntetésekkel 
ismerteti meg a világgal fennállását s jogot 
formál magának ahhoz, hogy a haza, hogy 
az otthoni honfitársak kötelességüknek is­
merjék az. auierikai magyarokat nemzetisé­
gének fentartása czéljából indított harczá- 
ban — támogatni, segélyezni.

Mit vár? — mit kér az amerikai ma­
gyarság a hazától? — honfitársaitól?

Szellemi támogatást! —
Hogyan eszközölhető ez? Elmondjuk 

röviden.
Lapunk megindítása alkalmával felkér­

tük hazai lapjainkat, miszerint figyelemmel 
lévén arra, hogy nekünk a kezdet nehézsé­
geivel kell küzdenünk, lépjenek velünk cse- 
reviszon) ba; mi hazai lapjaink majd mind­
egyikének küldőnk példányokat — s vajmi 
kevesen voltak azok , kik amerikai testvéreik 
kérelmét figyelembe véve, kérésünknek en­
gedve, lapjokat cserepéldáuyként elküldőt 
ték volna.

S mi oka e k ö z ö u y u e k ?  Ö n z és ,
haszonlesés?!

Nem, ezt nem hihetjük el. Nem tartjuk 
lehetségesnek a z t, hogy a hazai közvélemény 
alkotói, a hazai történelem minden eseménye­
inek feljegyzői, oly annyira a pénzszomj által 
legyenek eltelve, hogy megfeledkezve houtí- 
társi kötelmeikről, amerikai testvéreit, a ha­
zában történt dolgok tudatására sem méltatják.

Tisztelet a kivételnek. Vannak ugyan, 
kik felfogva az amerikai magyarság érdekeit, 
vélünk csere viszonyba léptek, kik eszközt 
nyújtottak azon uagy harcz diadalra juttatásá­
hoz, melyet nemzetiségünk érdekében vívunk; 
— de vannak ismét, kikre a távol lévő test­
vérek kiáltása uem hat, kik nem tudják 
vagy nem akarják felfogni az t, hogy velők 
lévő összeköttetésünkre — létünk tentartása 
érdekében — szükségüuk van.

Mostoha gyermekei vagyunk-e Magyaror 
szágnak, hogy annak sajtója oly mostohán 
báuik velünk ?

Bűn az, hogy mi ezer és ezer mért­
földre is magyarok vagyunk és azok aka 
runk maradni? hogy bár minket sorsunk 
számkivetett hazánkból, mégis élénk érdek 
lődéssel viseltetünk az otthon történtek iránt?

Ha bűn az, hogy nyugodt munkás éle­
tet keresni távoztunk szülőföldünktől akkor, 
midőn az nekünk kenyeret adni képes nem 
volt, — ha bűn az, hogy életveszély közt, 
véresverejtékkel Amerika szabad földén szer­
zett filléreinket, otthon szomorú körülmények 
közt tengődő mieinknek küldjük — úgy bün- 
hödésünk nagy, mert el van vonva tőlünk a 
lehetőség figyelemmel kisérni a hazában tör

jányossága, és minden a mi elgyengülést von 
maga után, legfőbb környülállások, melyek 
az epekórság kifejtődzését elősegéllik. Posvá- 
nyos, vizáradásos, és alant fekvő vidékeken 
is könnyebben szokott származni, és puszti- 
tóbb lenni, mint száraz rónaságokon, és 
magas fekvésű helyeken; ennél fogva a hely­
ség elöljáróinak, kormányi törvényszékeknek 
és orvosoknak részéről minden szükséges ren­
delés elintéztessen, hogy az említett ártal- 
masságoknak káros befolyása a lehetségig 
enyhittessen , vagy megóvattasson.

Amaz épületek, melyek az epekórságo­
sok felvételére rendeltetnek, a mennyire le­
hetséges, magossan fekvők és szárazok 
legyenek ; de igen sok nyavalyásokkal se 
legyenek nagyon megterhelve, nehogy a ve­
szélyes kigőzölgéssel terhelt levegő mind a 
betegeknek, mind szinte gyámolóiknak is 
ártalmat okozzon.

A betegek szobáiban mindenkor gond 
legyen n tisztaságra, szárazságra, és meg­
újított levegőre, és az esztendő kedvetlen 
részében a légmérséklet mértékletes grádi­
csára mintegy 15* Reaumur. Legalább két­
szer napjában a betegek szobái eez.etgőzzel, 
vagy a mi még jobb, chlórgőzzel kitílstöltes- 
senek. E végre fordittasson avagy a Mór- 
veaux Ovidó elegyítése, 2 uncia (4 lat) 
konyhasóból, uncia vasfényfoszlány Oxyd- 
búl, ugyanennyi kénkősavanyból, és 1 uncia 
vizbfil, mely meleg homokra tétetik, és gyak 
rabban fölkevertetik; vagy fecskendestessenek 
meg a szobák kétszer napjában ehlórmész fel­
oszlatásával (1 lat 1 itcze vízre). Azonban a 
chlórszesz kifejlődése sohase jusson oly grá­
dicsra, hogy a tüdőt megsértse.

Minthogy továbbá az. epekórságosok há­
nyása és hasmenése által kihányt és kiüre- 
sitett miségek főképp ragadványosoknak állít 
tatnak lenni; ennélfogva különösen azon kell 
lenni, hogy az efféle salakmiségek mennél- 
előbb a betegek szobáiból eltávoztassanak, 
de ne a közönséges árnyékszékekhe, hanem 
távollévő mély gödörbe öntessenek, s mind­
annyiszor reáhányt oltatlan mészszel, vagy

ténteket, el van vonva az, hogv hazánkkal, 
nemzetünkkel sírhassunk , vigadhassunk.

Azért ismételve leikéi jük hazai íróinkat, 
szellemi támogatásaikat ne vonják el tőlünk 
ás adott szavukat váltsák be, hazai lapjaink­
hoz pedig azzal fordulunk , lépjenek velünk 
esereviszonvba, nyújtsanak alkalmat nekünk 
arra, hogy amerikai honfitársainkat, minden 
otthoni eseményekről az első forrásból érte­
síthessük.

A mit kérünk — az nem is áldozat.
Reméljük, hazai lapjaink átlátják azt, 

hogy mi, mindannyiok előfizetői nem lehetünk 
s hogy ha mi az. otthoni eseményeknek hil 
képét akarjuk nyújtani itteni olvasóinknak . 
úgy szükségünk van a forrásra, honnau azt 
meríthessük.“

Így az „Amerikai Nemzetőr“.
E hangosan kiáltó panaszhoz mi csak 

azt kívánjuk hozzátenni, hogy a hazai sajtó 
tegye jóvá elkövetett hibáját azáltal, hogy 
az amerikai magyarság közlönyével csere- 
viszonyba lépvén — a mit lapunk már meg 
is tett — ezt, s igy közvetve a magyarságot 
is támogatásában részesítse. Azután a hazai 
közönség is, különösen az egyesületek — többi 
között városunk egyesületei is — fizessenek 
elő az. ,,Amerikai Nemzetőr“ -re, hogy igy e 
még nagyon ifjú lapnak fennállását, mely jó 
formán életszükség az. amerikai magyarság 
nak , mert nemcsak olvasmányul szolgál, ha 
nem útmutatója, állás és munkaszerzője a 
kivándorolt magyarnak, biztosítsák.

E kis áldozatkészségnek -  mely remél 
jük nem fog elmaradni — méltó jutalma leend 
azon lelkes és boldogító öröm, mely a sze­
gény, hazájától elszakadt magyarnak szivét 
hazája fiainak ez áldozatkész megemlékezése 
miatt el fogja tölteni. r. v.

Iparosainkhoz.
A helybeli iparegylet a f. hó 11 én tar­

tott választmányi ülésében kimondotta, hogy 
a f. évi október hó 1-én életbelépő ipartör­
vény által szabályozott i p a r te s tü le t  m eg 
a l a k í t á s á t  s z ü k s é g e s n e k  t a r t j a .  Ezen 
határozat kimondására, a választmány elé 
terjesztett következő javaslat szolgált alapul:

Tekintetes választmány! Ha általában 
áll azon szabály, hogy aj törvény jósága 
mindig az oltalmazástól függ, különösen áll 
ez az új ipartörvényre.

A büntető, a magánjogi törvények al­
kalmazása, a törvényben jártas, azzal hiva 
tásszerűleg foglalkozó emberek kezébe van 
letéve; ellenben az új ipartörvény, midőn a 
tanoncziskolák, a segédek ügyeinek s más 
iparos érdekeket érintő fontos ügyeknek in­
tézését az ipartestületekre ruházza: ezen tör­
vény leglényegesebb intézkedéseinek alkalma­
zását, magukra az iparosokra, tehát a tör 
vényekkel sajátkép nem foglalkozó közegekre 
bízza. Nem könnyű tehát a feladat, a mit 
iparosainknak meg kell oldani ha azt akar­
ják, hogy az új törvény, az iparosság és a 
közérdek jogos igényét kielégitse.

Egyesületünk , mely a kötelező ipái tár­

földdel betakartassanak. Ez ilyetén szükség­
gödrök , midőn már többé nem szükségesek , 
szoigalmatosan behányattasanak, és magasabb 
földdombokkal betakartassanak.

Oly helység lakosainak, hol az epekór­
ság kiütött, egészséges tápláló és haraai el­
emészthető eledel ajánltasson. A konyhabéli 
fűszerszámokkal való mértékletes élést, p. o. 
borssal, paprikával, ánizszsal, foghagymával, 
vereshagymával s. t. eff. sem köllene elmu 
lasztani. Minden nyers gyümölcsök , kivált a 
savanyásak, vizenyesek , leginkább pedig az 
éretlenek, úgymint szolőfürtök, sárga- és gö­
rög dinnyék , uborkák kerültessenek el, ha 
sonlóképen mind a z , a mi könnyű pezsgés 
alá van vetve , és az emésztés terhére van, 
mint a ser, raéhser, savó, keserfa, csigér, 
polu (bizonyos savanyú leves répával), gom­
bák, besózott vagy rossz halak, s kövér 
ételek. A mennyire hasznos is pedig regge­
lenként, egy kis pálinkát vagy liquőrt, fő- 
kép mely kemény maggal, ánizszsal , fodor­
mentával, vagy borókával készült, napköz­
ben pedig egy pohár bort inni, annyira á r­
talmas a szeszes italoknak, és igen fölhevítő, 
fűszerszámos ételeknek szerfeletti használása. 
Minden megterheltefése a gyomornak étellel 
és itallal, főképp estve , ártalmas; de semmi­
sem alkalmatosabb az epekórság elfogadására 
az ittasságnál. Azért tehát a helybeli elöljá­
róság fő kötelességének tartsa, a csapszé­
kekre, korcsmákra, eleségre, főképp pedig 
a kenyér jómioéraűségére ügyelni.

Oly helységekben, hol epekórság esetei 
mutatják magokat, minden lakosoknak meg 
hagyattasson, hogy lakásaikat naponkint ki­
szellőztessék, és eczette, s Chlórral kitüstöl 
gessék; sohase menjenek ki éhgyomorral , 
kivált pedig reggel valami sz.eszesset, vagy 
felmelegitőt, p. o. theát orvosi székfűből , czit- 
romszagú melisszábúl, fodoremntábúl igyanak

Minden megerőltető és sokáig tartó dolog, 
sebes átázása a katonáknak és hirhordóknak, 
rendetlen életmód, valamint az éjjeli kóbor­
lások is, szorgalmatossan elkerültessenek.

sulás létesítése érdekében küldöttséget me­
nesztett a műéit. tu. kir. miniszte iumhoz, 
mely e végett petieziót is adott be az ország 
gyűléshez, most, a midőn a kötelező ipartár­
sulás létesítése, az alkotott új ipartörvény által 
az iparosok elhatározásától függ: ez intéz 
mény életrehivásánál a kezdeményezésre úgy­
szólván erkölcsileg kötelezve van.

Ezen kötelességet szem előtt tartva, fon­
tolóra kel, vennünk, hogy az új ipartörvény 
életbeléptetési határidejéül a f. 1884. évi ok­
tóber hó 1-je van kitűzve; ha tehát azt akar­
juk , — mit pedig akarnunk kell — hogy 
városunkban az iparhatóság, az ipartestület 
megalakítását a törvény életbelépte után csak­
hamar vigye keresztül: már most elodázhat- 
lan kötelességlink erre nézve az előmunkála­
tok megtételét a t. városi tanácsnál szorgal­
mazni.

Az ipartörvény 122. §-a azt rendeli, 
hogy oly városokban, a hol a k é p e s í té s ­
hez k ö t ö t t  m e s t e r s é g g e l  fo g la lk o z ó  
ip a ro s o k  s z á m a  l e g a l á b b  s z á z r a  
m eg y , a k é p e s í té s h e z  k ö tö t t  m e s te r ­
ség g e l fo g la lk o z ó  ip a ro s o k  k é t h a r ­
m a d á n a k  ki vá na tá r a  az illetékes ipar­
és kereskedelmi kamara meghallgatásával és 
törvényhatóság hozzájárulásával az iparható­
ság által ipartestületek alakítandók.

E szakaszból az tűnik ki, hogy az ipar- 
testület, alakítása az elsőfokú iparhatóság a 
kapitányság hatáskörébe vau utalva, és hogy 
az alakításhoz mulhatlanul szükséges tudni: 
kik azon iparosok, a kik az alakításra meghí­
vandók lesznek.

Igaz ugyan, hogy azon mesterségek, 
melyeknek üzéséhez a kellő képzettséget ki 
kell mutatni és a melylyel foglalkozók az 
ipartestület megalakítására hivatvák, ma még 
a minisztérium által nincseuek meghatározva; 
de erre nézve is az elhatározás — a mint a 
budapesti ipar- és kereskedelmi kamara leg­
közelebb megtartott választmányi üléséből 
tud juk— nem várat sokáig magára; igy te­
hát nagyon is itt az ideje, hogy összeállit- 
tassék azon iparosok névjegyzéke, a kik az 
ipartestület megalakításában mint tényezők 
hivatva vannak közrehatni.

Nagy horderővel bir az új ipartörvény
167. íjának azon intézkedése is, melyszerint 
az elsőfokú iparhatóságot működésében ipar- 
hatósági megbízottak támogatják. A törvény
168. íjában tüzetesen meghatározott fontos 
teendőik közül csak azt említem föl, hogy 
véleményük meghallgatandó az ipartestületek 
alkotásánál, az ipartestületek alapszabályai­
nak megvizsgálásánál, meglátogatják a ta- 
noncziskolákat s tapasztalataikról az iparha­
tóságnál időnként jelentést tesznek stb.

Városunkban iparhatósági megbízott húsz 
lesz választva és pedig ezeket a városunk 
területén lakó azon iparosok választják, a 
kik a választást megelőző évben legalább any- 
nyi III ad osztályú kereseti adót fizetnek , a 
mennyi az illető választási területen e ezél- 
ból az iparhatóság meghallgatása után, a 
földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi mi­
niszter által megállapittatik, vagy pedig kik

A meghűlésnek és nedvességnek ártalmas 
következésétől alkalmatos s elegendőkép vé­
delmező ruházat helyheztessen bátorságba.

Azért senki se feküdjön a szabad ég 
alatt; éjjel pedig, s kivált mindjárt alvás után , 
sohase kell kimenni a nélkül, hogy előbb 
melegen fel ne öltözködjék; általában véve 
hasznos a testet szüntelenül mértékletes ki­
párolgásban tartani. Azért tehát a testen köz­
vetlenül flanér ruhát kell viselni, vagy leg 
alább posztó köteléket kötni a hasra , a lába­
kat az átázástól őrzeni, s reggel és estve az 
egész testet gyapjas posztóval, vagy ha lehet 
meleg eczettel dörzsölgetni.

A lelkipásztorok hasznos befolyására is 
számot lehetne tartani, az isteni gondviselésbe 
vetett bizodalom gerjesztése által a lakosok 
szivének uiegnyugosztaltatására és erősítésére.

Az orvosok, seborvosok, lelkipásztorok, 
és betegek ápolgatói szolgálatokra éhgyomor­
ral , és minekelőtte valami szeszeset vettek 
volna magukhoz , sohase induljanak. Kiki , 
amennyire csak kitelhet, őrizkedjék , a bete­
geket környékező, vagy általok kilehellett 
levegőt magába szívni, minthogy ez szintúgy, 
mint amaz undokságok, elragadhatósága miatt 
igen gyanúsnak tetszik lenui. Továbbá taná 
esős, hogy minekelőtte valaki a betegek 
szobájába menne, előbb mossa meg eczettel 
kezeit, vegyen magához egy palaczkocska 
feloszlatott chlórrnészt, vagy vagy erős (ha 
bár fűszeres) eczetet, áztassa meg ezzel orra 
tájékát, vagy szagolgassa ezt gyakrabban, 
száját pedig öblittse ki higabbá tett eczettel, 
otkolonnal, vagy más akármi fűszerezett víz­
zel. A betegek látogatása után füstültesse 
nek meg ruhái, és más öltözetekkel váltas­
sanak fel.

Ugyan e rendeléseket tartsák meg a sír­
ásók is. és, ha lehet, a holttestnek minden 
közvetetten illetésétűl őrizkedjenek. Az ana­
tómiai felhonczolások is csak a legnagyobb 
vigyázattal, és akkor eshetnek tneg, minek 
utánna már előbb az egész holttest, és a fel­
nyitott belsőrészek ehlórmész feloszlatással 
ineglocsoltattak, vagy raegnedvesittettek.

az 1884. évi 44. törvénycsikk alapján adó­
mentességet élveznek. Oly iparos, ki ily 
adómentességet élvezne: városunkban nem 
létezik, mert e törvény részletesen meghatá­
rozott oly gyártelepekre vonatkozik, a mi­
lyenek még városunkban nincseuek.

Az itteni iparhatósági megbízottakat te­
hát a helybeli, arra jogosultsággal biró ipa­
rosok fogják megválasztani.

Szükséges ennélfogva odahatni, hogy mi­
nél előbb m e g á i l a p í t  t a s s é k  a v á l a s z ­
t á s i  jo g  a l a p j á u l  s z o lg á ló  c e n s u s  
n a g y sá g a .

Ezek alapján indítványozom: mondja ki 
a t. választmány, hogy :

„Kecskemét sz. kir. város t. tanácsa meg­
kerestetik az iránt, hogy az 1884. évi októ­
ber hó 1-én életbelépő ipartörvény 122. íjában 
meghatározott ipartestület megalakithatása s 
ugyanazon törvény 167 — 172. §§-aiban kö­
rülírt iparhatósági megbízottak megválaszt- 
hatása czéljából, a városunk területén levő 
iparosok névjegyzékét a f. évi október 1-ig 
állíttassa össze s az iparhatóságot utasítsa oda, 
hogy az iparhatósági meghízottaknak a tör­
vény életbelépte után azonnal leendő megvá- 
laszthatása végett a választási census meny- 
nyiségére nézve javaslatot készítvén, azt a 
nmélt. földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi 
minisztérium által állapíttassa meg és hogy 
úgy az ipartestület megalakítása, mint az ipar 
hatósági megbízottak megválasztása czéljából 
a törvény életbelépte után az összes arra jo ­
gosított iparosokat tanácskozásra hívja meg*.

Qy. B.

Az országos kiállításról.
(S.) Az 1885-ik évben Budapesten tar­

tandó általános országos kiállítás bizottsága 
egy részletes programmot és szabályzatot 
bocsátott ki az é lő  á lla to k  nemzetközi 
időleges kiállítására nézve.

E programm szerint az országos kiállí­
tás tartama alatt részint Budapesten, részint 
Kőbányán 1885. év május 5-ikétől október 
10 ig terjedő időben élő állatokból egy külön 
bizottság rendezése alatt nemzetközi időleges 
kiállítások rendeztetnek azon czélból, hogy 
Magyarország és a külföld minden egyes 
állattenyésztési ága bemutattassék, a beszer 
zési források tekintetében úgy a hazai közön­
ségnek, mint a külföldnek tájékozás nyuj- 
tassék , s hogy a hazai állattenyésztő közön­
ség, valamint a külföld is állattenyésztési 
viszonyainkról tüzetes adatokat nyerjen.

Ezt az ál latkiál litást a legmelegebben 
ajánljuk állattenyésztő gazdáink figyelmébe, 
s reméljük is, hogy az ebben való tömeges 
részvétellel városunk jó hírnevét még jobbá 
fogjuk tenni.

Az érdeklődők és a kiállítani szándéko­
zók Szeless Kálmán közgazdasági előadó úr­
hoz forduljanak, ki igen szívesen fog a hoz­
zája fordulóknak részletes felvilágosítást 
adui.

Miuekutánna a járványos epekórságnak , 
mint ázsiai új betegségformának, mely Euró­
pát keleti részével fenyegeti, legezélarányo- 
sabb gyógyítás módja még közönségesen nincs 
tudva, szükséges a határszéleknek, hol e nya­
valya betörésétől leginkább tarthatni, avagy 
már mutatná magát, orvosait és seborvosait 
az eddigleni tapasztalásokkal, és az angol s 
orosz orvosoknak mindeddig leginkább bebi- 
zonyodott gyógyítás módjával raegösmertetni.

Ha az orvos a csak kezdő betegséghöz, 
az az, a vonagló szaggatások megjelenése, 
és a tagok meghűlése előtt hivattatik , akkor 
közönségesen legfoganatosabb az érvágás, 
azonban a meglett-kordáknál 12 uncia vér­
űéi 15-ig kevesebb ne eresztessen k i; ha az 
ér megnyitásakor a vér csak csekélyül bu­
zogna k i , szükséges a test és tagok felső 
színét melegített ruhadarabokkal dörzsölni és 
bétakarni, s akkor osztán folytatni a vér le­
vonását. 11a mód lehet benne, 30 Reaumur 
grádicsnyi meleg fürdő is használható a vér 
kerengő forgásának serényebb mozgftsba ho­
zására. Az esztendőrész, az éghajlat, a já r­
vány tulajdona, a véralkat, és a betegnek 
testalkotása legyenek sinórmértékül a kieresz­
tendő vernek mennyiségére nézve, hol ama 
könnyebbülésre is iigyeltessen, melyet érvá­
gás közben érez a beteg.

A már megtörtént érvágás után, vagy 
ha már ennek, a már előállott gyomorfájások . 
görcsök és tagoknak meghidegülése miatt, 
és a csak igen gyenge s alig érezhető érve­
résnél is, nincs helye (a mely esetben az 
érvágás még ártalmas is lehetne), tüstént a 
calomel és ópium használásához kell térni, 
mely két orvosi szer minden a járványos 
epekórságban eddigien szerzett tapasztalások 
következésében legjelesebbnek tekéntessen. — 
Mindazáltal csak nagy beadandó részektül 
várhatni kívánt sikert.

Mintegy 10, 15, vagy 20 grán calomel 
egy kevés czukorral és gumini arahicummal 
porformában, fél óra múlva pedig 40 vagy 
50 csöpp laudanum liquidum Sydenbami adat- 
tasson b e ; ezen beadás ismételtessen 2 vagy



29 «z. KECSKEMÉTI LAPOK 3

Az osztrák-magyar bank. 
i

Az 1878-iki év óta kedvező fordulat 
állott be a monarchia hitelképességében és a 
dualisztikus rendszer daezára a külföldi tő­
kevilág, a monarchia jövőjét biztosítva látja. 
A monarchia már óvek óta nem kénytelen 
uzsora járadékkölcsönöket kötni, és ha e te ­
kintetben Ausztria valamivel előbbre van 
Magyarországnál, úgy annak nem Ausztria, 
hanem mi vagyunk okai. A monarchia állam- 
hitelének emelése czéljából alapittatott a többi 
közt az osztrák-magyar bank is, és ha ez 
intézet nem felelt még meg e feladatának , úgy 
ennek ismét csak mi vagyunk okai, mert 
részben nem nyújtottunk erre alkalmat, és 
részben nem tudtuk e feladat teljesitésére 
kötelezni az intézetet.

Az osztrák-magyar bank tudvalevőleg 
részvénytársulat 90 millió frt alaptőkével, 
beosztva 500 fitos, 150,000 részvénybe. Az 
intézet alapítása abba a korba esik, mikor 
Ausztriát a napóleoni hadjáratok pénzügyileg 
teljesen kimerítették és a magántőke támo 
gatására lett utalva. 1816 óta e bank egyre 
fejlesztette hatalmi állását, és igyekezett 
magához ragadni fontos és nagyhorderejű 
kiváltságokat. Az a körülmény , hogy a mo 
narchia a banknak 80 millió frttal adósa, a 
legfontosabb kiváltságok egyikéhez juttatta 
az intézetet. A bank ugyanis lemondott ez 
adósság kamatoztatásáról, de azért a többi 
közt azt a kiváltságot nyerte, hogy saját 
bankjegyeit nem köteles beváltani.

A bank monopóliuma 1887. decz. 31 én 
lejár. Megujittatik-e vagy sem, az nem tar­
tozik most ide, és csak arra fogunk közle­
ményeinkben szorítkozni, hogy adatokkal il­
lusztráljuk , mennyire jogosult, ha a lakosság 
az osztrák magyar bank részéről a legnagyobb 
előzékenységet követeli.

Az osztrák-magyar bank egyik legfonto­
sabb kiváltsága, hogy fizetéseit saját kindású , 
kamatozatlan jegyekben eszközölheti, mely 
jegyek bizonyos forgalmi magasságot túl nem 
léphetnek. 1883. decz. 31-én a bankjegyfor­
galom következőleg alakult:

104,596 db 1000 frtoa . . . 104.596,000 frt
1.238,274 .  100 .  . . .  123.827,400 „ 

15.203.402 _ 10 . . .  . 152.034,020 „ 
16.546,272 db összértékben 380.457,420 írt

E kamatozatlan bankjegyforgalom tehát 
a bank részére — levonva a tőke ‘>O/o*nyi 
kamatozását — 19.022,871 frtnyi kamat­
megtakarítást involvált. Ebből azonban levő 
nandó a bankjegy-forgalom fedezetére szol­
gáló és a bank pinczéiben lévő 199.378,868 
frt 54 kr., arany és ezüst kamatozásban 
4.968,934 frt, úgy, hogy a bankjegy-kivált­
ságból származó kész haszon az 1883-ik évre, 
levonva az előállítási költségeket is, 9.053,928 
írt volt.

Az osztrák-magyar bank egyes üzletágai­
nak közelebbi vizsgálatánál mindenekfölött 
a jelzálog-üzlet érdemel kiváló figyelmet. 
Elsősorban szembeötlő, hogy a baukigazga- 
tóság fokozatosan leszállítja jelzálog-kölcsö 
neit. Decz. 31-én a jelzálogkölcsönök az alábbi 
években következőleg alakultak :

3 óra múlva (a veszedelem mivoltához képest), 
s e mód folytattasson mindaddig, mig csak 
nem enyhülnek a főkörnyülállások, kivált a 
hányások, az elerőtlenitő székürenitések, a 
has égése, és a fájdalmas görcsök. A gyer­
mekek számára e dózis legalább is felényire 
Jeszállittasson.

Ugyanazon időben szorgos gond fordit- 
tasson arra is, hogy a meghidegedett és ma­
gokat görcsösen összezsugoritó tagok, külö­
nösen pedig h szív és gyomor tájéka pálin­
kával, szappan és kamforszeszszel, vagy hi- 
gilott »almiak szeszszel dörzsöltessenek , és u 
beteg melegített ruhákkal betakargattasson. 
Mennél bathatósabbak lesznek a görcsök, és 
a végek hidegülése, menüéi inkább neveke- 
dik a bádgyadság és elerőtlenedés, annál 
gyakrabban isiuételtessenek a szeszes dörzsö­
lések, melyekhez, a lábtalpra és gyomor 
tájékára belyheztetendő mustártészta is járul­
hatna, együtt használása mellett valamely 
fűszeres víznek, vagy ezukorra eresztett ne­
hány csöpp borsosmentaolnjnak, mely a fön­
tebb említett szerekkel felváltva adattat- 
hatna be.

Ha a beadott orvosságokat kihányná a 
beteg (a mi könnyen megeshet, midőn későn 
hivattatik az orvos), azok tüstént ismételtes 
senek valamivel kisebb, de annál hamarább 
egymásra következő dózisban. Ha pedig a 
gyomor egyáltalában ezeket se tűrhetné e l , 
akkor 2 grán ópiumból, 15 grán calomelből 
és 4 vagy 5 drachma (könting, egy latnak 
negyedrésze) mézből készített elegyítéssel 
kenettessen be a nyelv és a szájpallás belső 
ürege, hogy igy a nyálnak lassú és észre­
vehetetlen lenyelése által a beteg lesegitse a 
felkent orvosságokat.

A basmenési erőltetésnek, és a has gör­
csös fájdalrainak enyhítésére használható a 
nyálkás klysztir egy kis ópiummal, t. i. ris- 
kásának, árpának, salepnek, vagy zilizgyö­
kérnek (radix altheae Eibischwurzel) a vagy 
összetört lenmagnak 3 vagy 4 unciára való 
valamely nyálkás kifőzése (decoctum), 20

1878-ban 106.010,492 89 frt
1880- ban 97.854.25266 „
1881- ben 95.307,165-79 .
1882- ben 90.121,939-05 „
1883- ban 86.988,955 84 „

Az 1878-iki évhez képest tehát, mikor 
az utolsó kiváltság-meghosszabbítás további 
10 évre, t. i. 1887. decz. 31-ig, létrejött, 
a jelzálog-kölcsönök 19.021,537 frt 15 kr., azaz 
közel egy ötödrészszel hanyatlottak. Meg kell 
azonban jegyeznünk, hogy a kisbirtokosokra 
igen kevés esett a kölcsönökből, és főleg 
a nagy tőke élvezte azokat. A kisbirtokosokra 
esett ugyanis decz. 31-én:

1878-bau 106.010,492 frt kölcsönből 4.824.917 frt
1880- ban 97.854,252 „ „ 6.133,372 „
1881- ben 96.307,165 „ .  5.351,820 „
1882- ben 90.121,939 „ .  5.239.195 „
1883- ban 86.988,955 „ „ 5.197,719 „

A fönti megjegyzést azonban még avval 
kell kiegészítenünk, hogy a bank a közép 
nagyságú birtokokat is a kisbirtokoklioz szá­
mítja. A valódi viszony sokkal világosabb 
lesz, ha összehasonlítjuk a jelzálogkölcsö­
nöket a reájuk eső összegekkel, 1883. decz. 
31-én :

5000 fton aluli kölcsön 
5000 írttól 10,000 írtig

10,000 „ 20 ,000  „
20,000 „ 50,000 „
50,000 „ 100,000 .

100,000 „ 500,000 „
500,000 írton fölül

Összesen:

kölcsönök száma 
188 

1152 
754

főösszeg 
549,740-81 frt

6.958.220- 10 .
8.928.220- 46 „

631 18.124,084-56 „
235 15.421,713 77 .
139 24.687,259-50 .

14 11.319,616 64 „
3113 86.988,955-84 frt

Tehát 86.988,955 forint 84 krból kis­
birtokosok csak 549.740 frt 81 k rt, tehát 
az osztrák és magyar kisbirtokosok csak 
valamivel kaptuk többet egy fél milliónál, 
a többi a nagybirtoknak és nagytőkének ju­
tott , mely utóbbi a kisbirtokosoknak juttatta 
ugyan reája eső részét, de már sokkal ma­
gasabb kamatokon. Igazságérzetünk azonban 
diktálja, hogy azért is kifejezzük elismeré­
sünket , hogy az osztrák-magyar bank a ma­
gyar kisbirtokkal szemben sokkal loyalisabban 
já r  el, mint az osztrákkal. Ez kitűnik a kö­
vetkező kimutatásból. 1883. decz. 31-én kis- 
birtokokra következő kölcsönök voltak kiadva:

Kölcsönök száma Összeg
Alsó-Ausztriában 74,162-32 frt
Stiriábsn 1 5,261 94 „
Karintiábau —
Krsjnában — — — »
Partvidéken — — — n
Csehországban 4 19,667-34 .
Morvaországban 4 16,272 73 „
Sziléziában — — — i(
Galicziábau —
Bukovinában — — — »
Horvátországban —
Szlavóniában — — — n
Magyarországon 6 0 8 5.082.36514 frt

Tehát osztrák fö ld b irtok ! a 1883 bán 29
jelzálog kölcsön esett 115.354,33 frtnyi ősz 
szeggel, és magyar földbirtokra 5.082,365 
frt , azaz huszonnégyszer több. (Folyt, köv.)

IRODALOM.
A „ F ra n k l in  társulat** kiadásában megjelent 

és beküldetett: Olcsó k ö n y v tár  175—181. számú 7 
füzete, szerkeszti G y u la i Pál. A füzetek tartalma

vagy 30 csöpp laudanum liquidummal, min­
den második vagy harmadik órában ismételve.

Az alkalmatlan szomjúságot riskása vagy 
ái-padecoctummal, vagy orvosi szék fű (cha- 
momilla) virág théávai olthatni el, mely mind 
azáltal langyas melegen, gyakrabban ismételt 
kis dózisokban adasson.

Ha 5 vagy 6 óra alatt se hányás, se 
fájdalmas elerőtlenitő szükségürités nem kö­
vetkezik, s a görcsök szűnnek, a test felső- 
szine melegszik s párologni kezd, és a beteg 
a máknedv foganatját elkábulás és aluszé- 
konyság által, vagy az édesített kénesőét 
szaporított nyálelválasztás, vagy pépneiuü epés 
ganéjozás által jelenti: ekkor ezen orvossze 
reknek további haszonvétele megszüntessék. 
és szelíd gyomorerősitő elegyítés fodormenta, 
vagy czitromszagú inelissza vízből egy kevés 
Hoffmanniszeszszel, vagy czukorral egynéhány 
csöpp borsosmenta-olaj nyujtassék.

A gyógyítás béfejezóseül rabarbara tink 
túra szolgál, fűszerezett vízzel és arábiai 
gummi-mézgáslével vegyítve.

Mihelyest megszűnik a hányás, élesztes- 
sen a beteg erősítő levessel, árpa- vagy ris­
kása nyálkával, és néha-néha egy kanál 
jó borral.

Ha felgyógyulásközben basszorulás állna 
elő, 1 uncia ricin-olaj használtasson, vagy 
pedig 1 könting (drachma) magneziából, és 
10 vagy 15 grán rabarbara porbúi készült 
elegy itéi.

Ama nagy étkivánás, mely a kiállott 
betegség után nem ritkán szokott előállani, 
csak a legnagyobb vigyázattal és mértékle­
tességgel elégittessen ki.

A határszéli egészségre ügyelő intéze­
teknek parancsoltatik , arról jókorán gondos­
kodni, hogy az eddig említett orvosi szerek, 
melyek az epekórság eltávoztatására és gyó­
gyítására szükségesek, minden patikában ele­
gendő mennyiségben, és a legjobb minémü- 
ségűek feltaláltassanak.

Budán 21-ik deczemberben 1830. észtén 
dobén." Közli: Steiner Gusztáv.

következő: N e m z e tg a z d a sá g  a k la s s z ik á i  ó-kor­
b a n , Roscher Vilmostól, ára 20 k r .; A hableány, 
b eazé ly ,iru T h e u rie t,á ra 3 0  k r .C r a n f o r d ,  regény, 
irta G a sk e lln é , ára 60 k r.; Egy szó , regény, irta 
E b e r s  G y ö rg y , ára 80 k r.; A szép ség  v o n z e re je ,  
regény, irta M aló H e c to r ,  ára 80 kr.; A z A b d e ri-  
t á k ,  rajz, irta W ie la n d , ára 1 f t.; T h ö k ö ly  Im re  
és Z r ín y i  I lo n a  h á z a s s á g a , irta G y ö n g y ö si 
I s tv á n ,  ára 30 kr. Ugyancsak a Franklin társulat ki­
adásában jelent meg; A m a g y a r  n em zet t ö r t é n e t e ,  
re g é n y e s  r a jz o k b a n ,  Il ik kötet. Ara?

Az .O rszág -V ilág "  28 száma szokott érdekes 
tartalommal jelent meg P. Szathmáry Károly kedvelt 
regényírónk Havasok királynéja czimű regénye lebilin­
cseli az olvasó ügyeimét. Dalmady Győsö szép költe­
ménye A mai asszonyok, nagyhatású, Molnár György 
.Kis honvéd** czimmel egy csomó rajzot irt a 48-iki 
időből. Az orról Szakács Lajos szellemesen értekezik. 
A bécsi mütárlatról Kaposi Béla, a hét történetéről 
Erdélyi Gyula irt tárcsát. Frankenburg Adolf aczképét 
hozza a jól szerkesztett lap, mely valóban megérdemli 
a sajtótól, hogy ne a szokásos hétköznapi módon szól­
jon róla. hanem méltassa úgy, a mint megérdemli. 
Ebben a számban is két új rovatot találunk, mely azt 
mutatja, hogy a szerkesztőség mindent elkövet a kö­
zönség igényeinek kielégítésére. Öreg és ifjú egyaránt 
élvezheti, pirulás nélkül olvashatja az ártatlan. Nem 
is csoda, ha olyan diserét szerkesztője van, mint Degré 
Alajos. A Pallas irodalmi vállalat által díszesem kiállí­
tott füzet előfizetési ára egy évre 10 f r t , félévre 5 f rt , 
évnegyedre 2 frt 50 kr. Mutatványszám kívánatra 
ingyen és bérmentve küldetik. Előfizethetni legczélaze- 
rübben postautalványnyal az „Ország-Világ** kiadó- 
hivatalában Budapest, gránátos-úteza 6. sz. Kiadótulaj­
donosa PALLAS, irodalmi és nyomdai részvénytársaság.

ÚJDONSÁGOK.
— Halálozás. V adnai A ndor, városunk 

felső-kerületének a lefolyt országgyűlés utolsó 
ülésszakában volt képviselője, s ezúttal ugyan­
ezen kerület k.-jelöltje, s a tapolezai v. ke­
rületnek herezeg Odescbalcbi Arthur ellené­
ben megválasztott képviselője Z á n k á n ,  Za- 
laiuegyében néhány heti súlyos betegség foly­
tán folyó hó 17-én elhunyt. Azok között a 
népboldogitó vándorapostolok között, kik az 
utóbbi időben városunkat látogatták, s ennek 
békességét, nyugalmát dúlták, ő volt a leg­
rokonszenvesebb, » valószínűleg a legkorrek­
tebb — czéljaibau pedig a legkifogástalanabb 
egyéniség; egészen fiatal ember, kire úgy 
lehet nagy jövő várt párthívei, az antisemi- 
ták körében. Útját azonban korán bevágta a 
a halál. Béke lengjen sírja felett!

— Nagy forróság. Beleértünk a kaniku 
lába, egy bét óta a hőmérő naponként 32 
fokot mutat, a rekkenő tűrhetetlen meleg elől, 
a ki csak teheti szabadba: a zöldbe menekül.

— A kolera még mindig a régi erővel 
dühöng Francziaországban. Júl. 17-éu Tou­
lonban 38, Murseilleben 30 ember balt meg; 
18-án Toulonban 14, Marseillebeu 23 ember 
esett áldozatul. Máshonnan még nem érkez­
tek koleraesetekről hírek.

— A kolera ellen több éven át kipró­
bált szert ajánl egy Amerikában járt német, 
mely nem áll egyébből, mint három csésze 
forró vízből, melyet a kolerabetegnek meg 
kell innia. Az egyes csészék tartalmát 15 
pereznyi időközökben kell kiüríteni. Az első 
csésze után még lábfUrdőt is kell venni forró 
vízben. A betegség tartama alatt a pacziens 
csak kissé sózott, vízben főtt darával táplál 
kozhatik. Ha a beteg a harmadik csésze után 
erősen meg talál szomjazni, friss vizet ihatik 
utána kis kortyokban. Nyugodt fekvés és friss 
levegő megkivántatik. Ez ártatlan szer gyors 
hatást idéz elő, a mennyiben megraelegiti, 
leöbliti és megtisztítja a gyomor és a belek 
falait; a bányási inger és a hasmenés azonnal 
eláll, úgyszintén a fájdalmat okozó görcsök.

— Hymen. Ma tartja dr. Váczi János 
tanár. budapesti egyetemi könyvtártiszt el­
jegyzését Laczi Lidi k. a.-nyal, Laczi István 
törvényhatósági bizottsági tag kedves leá­
nyával.

— A dalárda a miskolezi dalünnepélyre 
hatalmasan készül; a verseny darabok a lan­
kadatlan ügybuzgalmú karnagy Mihó László 
úr vezetése mellett precis betanulvák, s már 
az útra is megtétettek a kellő intézkedések. 
Ez eddigi megállapodásuk szerint a dalárda 
augusztus 5 én a reggeli oinnihus vonattal 
indul Kecskemétről Budapestre , honnan 6-án 
a budapesti dalárdákkal folytatja útját Mis 
kolezra.

— A gabonapiaczon még mindig a régi 
vékát használják mértékül. A már több, 
mint egy évtized óta kötelezőleg behozott 
újabb mértékek az egész világon , s nálunk 
is az egész országban a nagy városoktól a 
legkisebb falukig, kizárólag használtatnak , csak 
nálunk uralkodnak még ezen özönviz előtti álla 
potok , csak városunkban uralkodik még mindig 
a véka. Azonban a rendőrségnek már tapasz­
talt erélyes föllépése folytán — melyet nem 
dicsérhetünk eléggé — ezen, a kereskede 
lemre és a termelőkre egyaránt káros vissza 
élések valószínűleg orvosoltatni fognak. Mi­
dőn a rendőrség föllépését teljes elismerésben

részesítjük, óhajtandóuak tartjuk a a t, hogy 
a véka kiszorítása a piaciról erélyes követ­
kezetességgel vitessék keresztül a kereske­
delem, de legfőképen a termelők érdekében, 
mert a kereskedő vékával nem vehet, hanem 
súlymérték szerint kell neki az általános 
kereskedői szokás szerint a gabonát venni,
« igy az átszámításnál — tapasztalás szeriut 
— a termelők szoktak csalódni. E visszaélé­
sek , s uz ebből származó panaszok csak a 
városi mázsa használatának minél terjedtebbé, 
illetőleg kötelezővé tétele által orvosolhatók. 
Figyelmeztetjük erre a termelőket is.

— Dicséret és elismerés illeti meg vá­
rosi hatóságunkat, a forróság bekövetkezésé­
vel foganatba vett helyes és czélszerű intéz­
kedéseiért. Naponként a főbb útezákat locsol­
ják , a csatornákat folytonosan tisztítják, a 
köztisztaság a egészség szempontjából pedig 
minden ivóvizű kútat kikotortak. Csak foly­
tonosan igy, s akkor minden nagyobb bajnak 
elejét vehetjük.

— Figyelmeztetjük lapunk t. olvasó kö­
zönségét a jóhiiű Pataky és Nyirády-czég által 
lapunk jelen számában hirdetett mohai Ste­
fánia ásványvízre, mely úgy gyógyhatása, 
mint kellemes ize által a többi ásványvizek 
felett áll.

— Kinevezés. Mint halljuk , Hoskó Jó­
zsef ügyvéd urat a hadügyminiszter főhad­
nagyi ranggal hadbíróvá nevezte ki.

— Öngyilkosság. Hegedűs Juliánná 60 
éves hites férjnélküli asszony, nagyon hosszú 
idón át élt vadházassági viszonyban egy go­
romba emberrel, ki őt ütötte verte s min­
denkép el akarta magától távolítani, a sze 
rencsétlen nő e miatti elkeseredésében f. 
hó 15-én villómérgezés által vetett véget 
életének.

— Szerencsétlenség A f. hó 10-én vá­
rosunkon keresztül vonult sebes nagy eső 
megkövetelte a maga áldozatát. Orbán János 
36 éves városi szegény, ki már régóta szél­
ütött, a mondott napon hazafelé botorkált 
épen, midőn a vihar a zsinór útezában utol­
érte s egy árokba döntötte, hol a felduzzadt 
habokban lelte halálát.

— A polgármesteri hivataltól közlés vé­
gett a következő hirdetményt kaptuk: ,,A 
nagyméltóságú m. kir. Belügyminisztérium 
t. évi április 25. 23,975. V. a. sz. a. kelt 
leirata szerint Budapesten az Angyalföldön 
levő országos ápoldában Bujauovits Jánosné 
Kappi Mária által tett alapítvány tetileg életbe 
lépett. — Ezen alapítvány czélja az említett 
ápoldában elhelyezett elmebetegek részére és 
pedig első sorban a magyarországi szegény 
államhivatalnokok vagy családjaik, ilyenek 
nem létében magyarországi törvényhatósági 
tisztviselők vagy azok családtagjaik, és végre 
ezeknek is hiányában a miveltebb osztályhoz 
tartozó magyarországi más szegény egyénekért 
a III. és II. ápolási osztály közötti költség 
különbözetének fedezése, illetőleg megtérí­
tése, vagyis azon czél előmozdítása, hogy 
ezen megjelöltekhez tartozó szegény ápoltak 
a tébolydái rendszeres III. osztályú ápolás 
helyett az addigi életviszonyainak inkább meg­
felelő s több kényelmet nyújtó II. osztálybeli 
ápolásban részesittessenek. Az alapítványi hely 
élvezésére egyszer kijelölt elmebeteg az ala­
pítványi kedvezményben mindaddig részesül, 
mig az angyalföldi országos téboivdában el­
helyezve van, vagy esetleg elhal, azon idő 
alatt tehát a részére adományozott kedvez 
mény tőle el nem vonható és másnak újból 
nem adományozható. — Az alapítvány elnye­
rése iránti kellőleg felszerelt folyamodványok 
mindenkor a m. kir. Belügyminisztériumhoz 
intézendők. — Kelt Kecskeméten, a városi 
tanácsnak 1884. évi július 14-én tartott ülé­
séből. Szalkay Gerő, jegyző. Léstár P éter, 
polgármester“ .

— A , magyarországi központi Fröbel 
nöegylet’“ gy er me k k e rté sz n  ő k é p z ő - in ­
té z e té b e n  az 1884/5. tanévben az előadá 
sok f. év szeptember első napjaiban veszik 
kezdetüket, miéi t is mindazok , kik magukat 
gyermekkertéuznőkké kiképezni s ekkép tisz­
teletre méltó állásra szert tenni óhajtanak, 
felhivatnak, hogy folyamodványaikat f. é. 
augusztus 30-áig az egylet iskolaügyi bizott­
ságának elnökénél, H os e nzw e i g - Sa ph i r 
S a ro lta  árhölgynél (lakik Margitsziget, nagy 
szálloda 238. sz.) vagy pedig P é te r fy  S á n ­
d o r úrnál, az intézet igazgatójánál (lakik: 
VII. Damjanich úteza 3. sz.) nyújtsák be. A 
f e lv é te l  f e l t é t e l e i :  1. betöltött 16-ik 
korév; 2. egészséges testalkat; 3. fedlietlen 
előélet; 4. gyermekek iránti szeretet; 5. a 
magyar nyelv bírása szóban és írásban; 6. 
tartoznak négy elemi és két polgári iskolai 
osztály, esetleg hat elemi osztály bevégzését 
tanúsító bizonyítvány, és kereszt-, illetőleg 
születési levél bemutatása mellett, felvételi 
vizsgának is alávetni magukat. A gyermek- 
kertésznő képző tanfolyam két évig tart. A 
növendékek kivétel nélkül díjtalan tanításban 
részesittetnek és a taneszközökkel is az egy­
let költségén láttatnak el, étkezés, ruházat 
és lakásról maguk gondoskodnak. Egyúttal 
közöljük , hogy a jövő tanév elején okleveles 
taitónők számára külön tanfolyam nyittatik. 
Az ezen tanfolyamot hallgatni akaró tanítónők 
folyó évi szeptember 15-ikéig jelentkezhetnek 
az elnökségnél.
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— A felépült Szeged. Az 1884 ik évi 
lakrészudóösszeirás munkálatát a szegedi vá­
rosi adóhivatal befejezte. A nagy szorgalom­
mal keresztül vitt munkálatból a Sz. Napló 
a kővetkező érdekes adatokat közli: A város 
bel- és külterületén összesen 9788 lakható 
épület áll fönn. Ebből a várost 4962 épület 
képezi. Az összes bel- és külterületi épületek 
közt van: 357 bérház, 5199 olyan ház, 
melyet maga a tulajdonos lakik, az összes 
épületekből 3761 ideiglenes, 471 állandó 
adómentesség alá esik. A városi 4962 épü­
letből van: I-ső kerületben 380, a Il ik ke­
rületben szintén 380, a l i l  ik kvrfitetben 
353, a IV-ik kerületben 1<>27, »z V-ik* ke­
rületben 963, a VI ik kerületben' 813 és a 
VII ik kerületben 1046 lakható épület. A 
lakrészek összeírásánál kitüntetett hiteles ada­
tok szerint kerületenkint üresen találtatott: 
uz 1 ső kerület 380 házában 208 szoba, 89 
bolt és 36 boltablak; az ujszegedi részen: 
30 szoba, 1 bolt és 1 boltablak; a 11 ik 
kerület 380 épületében: 221 szoba, 4 bolt 
és 8 boltablak; a I l l  ik kerület 353 épüle 
tében: 26o szoba; a VI -ik kerület 1027 épü­
letében: 48 szoba, 2 bolt és 2 boltablak. 
(Ez a leglakottabb városrész); az V-ik kerü­
let 963 épületében: 347 szoba, 10 bolt, 9 
boltablak; a VI ik kerület 813 épületében: 
102 szoba, 2 bolt. 2 boltablak és végül a 
V il ik kerület 1046 épületében: 89 szoba, 
3 bolt és 2 boltablak. E szerint a város te­
rületén, vagyis mind a hét kerületben össze­
véve üresen áll: 1205 szoba, 111 bolthelyi­
ség, 60 üzlet-ablakkal.

— Halálos légycsipés Béesben ma te­
mettek el egy Haller Domonkos nevű élel- 
miszer-árúst, a ki ágy ért véget, hogy a kar­
ján egy jelentéktelen kis karczolást párnap 
előtt megcsípett egy légy, mire a seb elmér­
gesedett, a kar óriásira dagadt és az ember, 
bár orvosi műtétet is hajtottak végre rajta , 
nemsokára meghalt.

— Meghaltak t. hó I l  ikétől 18-ikáig: 
I l  ikén: Nyilas Imre leánya Etelka, 7 hóna­
pos, görcs: Orbán János nőtlen városi sze­
gény, 36 éves, vizbefulás. 12-ikéu: Zsákai 
István nős kézimunkás, 65 éves, tüdőlob; 
Berente Péter 6a György, 15 éves, agy lob; 
Balogh Juliánná törvénytelen leánya Etelka, 
7 hónapos, bélhurút; Tornyi Juliánná Szána 
Istvánné, 65 éves, szélhüdés; Varga Imre 
79 éves, végelgyengülés; Hatvani István 
leánya Erzsébet, 2% éves, bélhurút; Almási 
Imre nős, 47 éves, agykérlob; Sárközi Mária 
özv. Lakó Mihályné. 70 éves, végelgyengü­
lés. 13-ikán: Csapó András leánya Juliánná, 
3 hetes, idétlenség; Tóth Judith Szabó Ger­
gely né, 28 éves, gümőkór; Nemesik Ignácz 
fia János, 2 hónapos, idétlenség; P. Szabó 
Sándor leánya Mária, 1 hónapos, sorvadás; 
Gyulai Lajos 6a László, 4 éves, sorvadás; 
Muzslai Rozália törvénytelen leánya Mária, 
3 hetes, sorvadás; Schneider János leánya 
Etelka, 2 hónapos, tüdohurút. 14 ikén: Sz.ap 
panos János 6a Ádám, 1 % éves, sorvadás; 
Polgár Erzsébet törvénytelen fia János, 3 hó­
napos, görcs; Tóth Ferencz 57 éves, rák ; 
Csoó Juliánná Rab Andrásné, 53 éves, gü­
mőkór. 15-ikén: Radenkovios József halva 
szülelett leánya; Kun János 6a György, 4 
hónapos, bélhurút: Kökény Balázs 6a Sán­
dor, 6 hónapos, sorvadás; Gál Magdolna tör­
vénytelen halvaszületett 6a; Csoó László 
leánya Mária, 4 hónapos, görcs; Hegedűs 
Juliánná hites férjnélküli asszony, 60 éves, 
villómérgezés; Bálái Sándor leánya Rozália, 
9 hónapos, bélhurút; Szentgyörgyi Istvánba 
István. 3 hetes, idétlenség; Szabó György 
6a György, 1 éves, bélhurút. 17-ikén: Faze 
kas Juliánná törvénytelen leánya Eszter, 10 
napos, idétlenség: Fischer György leánya 
Zsó6a, 3 hónapos, görcs; Zsitva Mihály 6a 
Mihály, 8 hónapos, görcs. 18-ikán: Kelecsé- 
nyi Sándor leánya Anna, 1 éves; Kolozsvári 
Ferencz 6a Ferencz, 4*/« éves; Miklovics 
József halvaszületett leánya: Szabó Mihály 6a 
Sándor, 5%  hónapos

O R S Z Á G - V I L Á G .
Pozsonyban vízvezetéket építenek ; 

augusztus 15-én kezdik a munkálatokat. — 
Kolozsvárott a 18-án tartott városi köz 
gyűlésen dr. Haller Károly egyetemi tanár 
v á lasz ta to tt p o lg árm este rré . — Nortvich vá­
ros Angliában, mely sótelepek fölé épült, 
sűlyedni kezd; egy gyárnak már csak a ké­
ménye látszik ki a tátongó mélységből; a la 
kosok kiköltözködtek a városból. — Ameri­
kából nagyszámmal térnek vissza a kiván­
dorlónak; e hó 13 án 63, 15 én pedig 65 
visszatérő érinté Kassát. — Oroszország­
ban, a Plasztov-kormányzóságban kiütött a 
szibériai pestis. — Budapesten a budai szín- 
körben a napokban adták elő H e té n y i Bé­
lának, a nemzeti színház nálunk is ismert 
tagjának „Csicsóné“ czitnű népszínművét, 
mely azonban tökéletesen megbukott.

Ü Z L E T . H I R D E T É S E K .
Sertésvásári jelentése

az e lső  m a g y a r  s e r t e s h i z la ló  és k ö lcsö n e lő - 
teg ező  ré sz v é n y  t á r s u l a t  u ak.

liuda/tett Kőbánya, Júliut IN 
Háti átlagárak magyar vál. árú 280—820 klg. 

nehéz 52*/,—53 kr., 180—270 klg. nehéz 52 7 ,-6 3 — 
kr.; öreg 300 klg túli — — kr.; vidéki sertés 51 -
52 */, kr Transitóban : szerbiai 50—52 kr., romániai
6 1 -5 2  kr. tiszta klgramraonként
Helyi állomány: július 11. maradt 101,924 db.
Fe’hajtdt: alvidékrol kövér 67» db.

„ sovány 156 „
Szerbiából . . . .  1474 „
Romániából . . . .  160 „
m. államvasúttal kövér 2487 „

„ sovány 980 „
v iv é k i .................................— »
Délnémetországi . . — „
Budai vámoknál 25 „ 5,960 n

107,894 db.
KI kajlát: Felvidékre . . .  186 db.

Bécsbeim. h. 328 db.) 1734 „
Csehországba . . 345 „
Bodenbachon á t . . 57 „
Ruttkán át . . . 557 „
Galantha-, Sillein- és

Oderbergen át . — „
Budapesti fogyasztás . 2441 „
K ü lte lk i..............  500 „
Délnémetországba . . — „
Kőbányai szalonnások — „
Magyar államvaspályán — r 5,820 „

Marad állomány 102,064 db.

P ia c z i  á r je iZ y z é k
Tiszta búza métermázsánként . 8.60 krtól 9.20 kiig.
Kétszer „ , 7.80 8 —
Rozs „ 7 .— 7.20
Árpa „ 6.80 7.10
Zab ? ao r 7.80
Tengeri „ 6.60 6.66
Bánáti tengeri „ 6 70 6.86 r
Köles 8.40 g 80
Krumpli „ 3 .— 3.20
Széna „ 1.90 2 . -
Szalma 1 . - 1 10

Vasúti menetrend.
B u d a p e s t és B ecs i rá n y á b a n

Gyorsvonat hajnalban 4 óra 57 perez.
c .. , hajnalban.Személyvonat ... . 4 . 23 »

3 délután . . 4 . 10
Omnibusvonat reggel • 8 n 42

F é leg y h á z  és S zeged  i r á n y á b a n :
Gyorsvonat éjjel . . . 12 óra 14 perez.
Személyvonat este . . .

10 •
9 .

43
52

Omnibusvonat este . . 6 « 48

F e le lő s  s z e rk e sz tő  : BO Ó D O R  SÁ N D O R.

r A MOHAI

ÁGNES
f n t ' t ' n t  hazánk egyik tegnzőimavdiiR.'ibb

SAVANYÍ VIZE
kitűnő szolgálatot tesz főleg az emésztési zava­
roknál s a gyomornak az, idegrendszer hántal- 
luaiu alapuló bajaiban. Általában a viz mind­
azon kóroknál kiváló figyelmet érdemel, melyek­
ben a szervi élet támogatása és az idegrendszer 

működésének fölfok ozása kívánatos.
Borral használva k iter jed t k edveltségnek örvend. 
1883. é i ben 1 millió palaezk szál­

líttatott el.
F r ia  t ö l t é s b e n

j  mindenkor kapható

ÉdeskutyL.
m. kir. udv. ásványviz-szállilónál Budapesten. 

Úgyszintén minden gyógyszertárban, niszerke- 
70 reskedésben és vendéglőkben. (12 — 9)

"u«á«xtábk áfmyss

SMHWWt
legjobb asztali- ét üdíti ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és holyaghu- 

rutnál.
Milttoili Henrik, Karlsbad és Budapest.

<80— 17)

Egy igás kocsi, egy lodeles s 
egy fódeletlen hintő eladó. Bő­
vebb értesítést ad
i35(i-i) H o rv á th  B é la . 

,8887\ .  Pályázati hirdetmény.
Kecskemét sz. kir. város községi iskolá­

jához egy városi tanítói állomásra ezen 
uel pályázat hirdettetik a következő feltételek 
mellett;

1. E rendes tanítói állomással, melyre 
férfiak és nők egyaránt pályázhatnak, a kö­
vetkező javadalmazás van összekötve: első év­
ben 500 fr t, azután négy éven át évenként 
600 frt, azután 700 frt.

2. Ezen állomásra csak oklevéllel bírók 
pályázhatnak s a megválasztott csak egy próba­
év sikeres kitöltése után véglegesittetik.

3. Ha férfi tanító választatik, kötelessége 
osztályának vezetésén kívül egy, esetleg két 
osztályban heti 2 órában a testgyakorlást ta­
nítani; — ba pedig tanítónő lesz választva, 
saját osztályában a kézimunkát is tartozik 
tanítani.

4. A kellően felszerelt és bélyegezett fo­
lyamodványok legkésőbb f. é augusztus 10-ig 
alulírott közs. iskolaszéki elnökhöz beküldendők.

Kecskemét, 1884. július 16.
Szakács István,

132 (2— 1) iskolaszéki elnök.

Hirdetmény.
A felső-pusztaszeri újabb kiosztású 28 rész­

let földnek folyó évi Szent Mihály naptól szá­
mítva 6, esetleg 12 évre haszonbérbeadása 
megrendeltetvén, árverési határidőül a helyszí­
nére f. évi július hó 29-ik napjának d. e. 
8 órája kitűzetett, mely határidőre vállalkozni 
akarók 50—50 frt. bánatpénzzeli megjelenésre 
azzal hivatnak fel, hogy az árverési feltételek 
addig is a hivatalos órákban a gazdászati hi­
vatalban megtekinthetők.

Kecskemét, 1884. július 15.

133 (2—1) A gazdászati osztály.

•i£: H ird e tm é n y .
A Szolnoki- ós Borbási közek végein 10, 

20 és 30 holdas részletekben kiosztott 747 
hold 938 négyszegöl szántóföldnek haszonbér 
lete a folyó évi Szent Mihály napján lejárand 
ván, azok újabb haszonbérbeadása 6 évre a 
7989/1884. sz. tanácsvégzéssel megrendeltetett, 
s az árverés megtartására folyó július hó 
25-ik napjának d. e. 8 órája a helyszínére 
kitíizetett, mely határidőre bérleni kívánók 
annak kijelentésével hivatnak fel, hogy az ár 
verelendö részletekre zárt ajánlat is elfogad 
tátik , továbbá hogy holdanként bánatpénzül 
2 —2 frt lesz előre leteendő; — az árverés 
egyéb feltételei pedig a kitűzött időig a hiva­
talos órákban a gazdászati hivatalban bármi 
kor megtekinthetők.

Kecskemét, 1884. július 14.

134 (1 1) A gazdászati osztály.

Szappanos Sándor,
tanács jegyző. 136 (1 — 1)

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvszék mint telekkönyvi hatóság részéről közhírré 

tétetik, hogy Dr. Szabó László mint a kecskeméti öröklő és tőkét alapitó te­
metkezési-egyesület elnöke végrehajtatnak (ifj) Szeless Kálmán úgyis mint 
gyám és társa végrehajtást szenvedők ellen 200 frt tőke és járulékai iránt 
folyamatban levő végrehajtási ügyében, az izsáki 907. sztjkvben 1907. hrsz. a. 
foglalt öreghegyi szőlőbirtokból (ifj) Csemniczky Lajost illető s adó alapján 
166 frtra becsült ’/3-ttd jutalék tartozékaival együtt, mindazonáltal az 1881. 
évi 60. tezikk 163. §. szerint az id. Csemniczky Lajos és neje Fekete Zsuzsánna 
javára C l—C2 alatt bekeblezett holtiglani haszonélvezeti szolgalmijog sérelme 
nélkül az 1884. szeptember hó 29-ik napján d. e. 9 órakor mint egyetlen 
határidőben Izsák községházánál megtartandó nyilvános árverésen az egyide 
jűleg megállapított s a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál valamint 
Izsák községházánál megtekinthető feltételek mellett a kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul szolgáló becsár 10% át 
készpénzben vagy ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez hánatpén 
zül előre letenni.

Kelt a kecskeméti kir. tszék 1884. június 30 án tartott tkvi üléséből.

Kiss Ferencz,
kir. törvényszéki h. elnök.

A  M O H A I  ' « » V !

STEFÁNIA
F O R R Á S  '.

hazánk egyik logszónsavasabb , i

SA V A N Y Ú V IZE,
melyről dr. Arokai Antal és dr. V arga  Zsig- 
mond főorvosok bizonyítványa szerint elismer­
tetett, hogy kitűnő szolgálatot tesz a lélegzési, ( , 
emésztési és vizelő szervek hurútos bántahnai- 
nál, a gyermekek görvély- és angol-kórjánál, 
v é r s z e g é n y s é g ,  a gyomor idegrendszer ( i 

báutalmain alapuló bajaiban.
BORRAL vegyítve élénken pezsgő üdítő italul

szolgál. 11
Friss töltésben mindenkor kapható a fő rak tá rban :

PATAKY és NYIRÁDY
fiiszerk eresk ed éséb en  K ecskem éten í

és Szína .lánosnál Budapesten. 1

7986. 7988. 7990. 7995.
1884.

Hirdetmény.
A város tulajdonához tartozó szikrai korcsma és 

hozzá tartozó 22 hold 400 négy szegöl szántó és ka- 
szálló , —  továbbá a lakiteleki korcsma és hozzá tar­
tozó 25 hold szántó és 15 hold kaszálló föld folyó 
évi november 1-től 6 egymásután következő évekre.— 
A Tiszarévházi csárda és hozzá kapcsolt 4 1, hold föld 
f. évi november 1-töl 3 évre, végre a felső-alpári 2 
részlet 25 és 32'/, holdas földek haszonbérbeadása 
pedig folyó évi Szeut-Mihály naptól 12 évre a fentebbi 
számú tanácsvégzésekkel megrendeltetvén — az árverés 
megtartására folyó évi J  «« //(««  5?SP-»Af napjának 
d. e. 9 órája a lakiteleki korcsmához kitűzetett. 
Miről bérleni kívánók annak kijelentésével értesit- 
tetnek, hogy bánatpénzül mindegyik bérletnél 50—50 
fit. lesz. előre leteendő, és hogy a Tiszarévházi csárda 
árverésébe idegenek is bebocsájtatnak , — az árverés 
egyéb feltételei pedig a gazdászati hivatalban addig 
is megtekinthetők.

Kecskemét, 1884. július 11.

n o  ( a - « )  A gazdászati osztály.

í Orvosi vélemény
■33

f
az Anatherin-szájviz jelessége felett 

minden száj- és fogbetegségeknél.
A lu lirt n y ila tk o zo m  , hogy  én  POPP J. O. 

cs k ir . u d v a ri fogorvos ANATHERIN-száj- 
vizét m ár több év óta görvély«»», csúzos 
»záj bajok ná I, kóros foghúsoknál. úgyszin  
tén fogfájdalmaknál használtam és jelen­
leg is, minden ily alkalommal rendelmé- 
nyezem , mennyiben ennek lialliatós gyógy* 
erejéröl g y a k o ri g y ak o rla ti  észlele té in) u tán  
töb b szö rö sen  m eggyőződtem .

N agy-M iklós.
85 (3—2) U r .  F F T T F .H  J .  m. k.

Kapható Kecskeméten M olnár J á n o s ,  K a ­
to n a  Z’ igm oud  és  M achleid  A la jo s , Nagy-KŐrÖ- 
SÖn T a rk a y  K. és Medveczky 8 ., Szolnokon 
B o ár 0. és H orA nszky  I . .  Félegyházán özv. 
H ofier A . Szentesen D ósa B. és V á ra d y  L . , 
Majsán T a r ja i  1’., Czegléden Persay A., Kis- 
Kőrosön Gubás K Szabadszálláson Martino- 
vicz P ., Csongrádon ö»v. Meister K., Mező- 
Túron Özv. Somogyi G. g y ó g y sz e r tá ra ik b a n .

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1884.
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